
8  diário oficial Nº 33397 Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

PORTARIA Nº 1418 DE 12 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor CARLOS BENEDITO DE OLIVEIRA FROES, 
Id Func nº 5128960/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na UECOMT de São Geraldo do Araguaia/CECOMT Carajás, no 
período de 20/05/2017 a 18/06/2017.

ERRATA
PORTARIA Nº 1346 DE 05.06.2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.391 DE 08.06.2017.
Onde se lê: GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY
Leia-se: JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY.

ERRATA
PORTARIA Nº 1307 DE 01.06.2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.391 DE 08.06.2017.
Onde se lê: triênio de 27/04/2001 a 26/04/2004
Leia-se: triênio de 27/04/2004 a 26/04/2007.

Protocolo: 192126
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002132, de 12 de junho de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: BRUNO KAYKY FERREIRA GOMES.
CPF: 942.116.122-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.465,22.

PORTARIA Nº 2017330002139, de 13 de junho de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DANDARA MARIA DA FONSECA BASTOS.
CPF: 056.829.952-36.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.324,55.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ROBSON DOS SANTOS BASTOS CNH: 232514301
ZAIRA VALESKA DANTAS DA FONSECA CNH: 1679809220

PORTARIA Nº 2017330002136, de 13 de junho de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARGARET MOURA REFKALEFSKY.
CPF: 022.829.332-49.
MARCA/MODELO: I/VW MOVE UP.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$50.668,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$37.871,25.

PORTARIA Nº 2017330002141, de 14 de junho de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: AYAN FERNANDES ARAGAO VINAGRE.
CPF: 023.169.252-86.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$56.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.951,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
DANIELLA FERNANDES ARAGAO CNH: 4785714062
ALLISSON VINAGRE CORREA CNH: 1588632803
SOLANGE MARIA VINAGRE CORREA CNH: 89589565

Protocolo: 192281
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - GABINETE DO 
SECRETÁRIO
PORTARIA N.º 234, DE 9 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 002017730011808-6/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 
6.017, de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer 
exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua 
o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 

Automotores - IPVA, relativo ao exercício 2017, relacionado ao 
veículo marca/modelo NISSAN/VERSA 16UNIQUECVT, chassi n.º 
94DBCAN17HB118887, de propriedade de CARLOS DIEGO POJO 
DE BRITO SOUZA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF 
n.º 773.056.202-20.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 9 de junho 
de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 192266
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002144, de 16 de junho de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LEONOR MONTANHA PANTOJA.
CPF: 019.697.142-04.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102GK080359.

PORTARIA Nº 2017330002145, de 16 de junho de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA TELMA BRASIL DA NOBREGA.
CPF: 023.758.932-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ220000.

Protocolo: 192289
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AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016
A Secretaria de Estado da Fazenda, através da Comissão Especial 
de Licitação, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/1993 e 
disposições do Edital de Licitação, torna público aos interessados 
na TOMADA DE PREÇOS n° 1/2016-SEFA que, após a análise 
pela Comissão Especial de Licitação das propostas comerciais 
das empresas habilitadas na TOMADA DE PREÇOS em epígrafe, 
julgamos classificada a proposta de preços da empresa: AD 
EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA no valor 
de R$292.544,61 (duzentos e noventa e dois mil quinhentos 
e quarenta e quatro reais e sessenta e um centavos) por não 
apresentar nenhuma inconsistência e declaramos vencedora do 
certame por apresentar preço mais vantajoso para Administração 
bem como atendimento aos requisitos do Edital.
Fica aberto, a partir desta publicação, o prazo para interposição 
de recurso, na forma do art. 109, da Lei nº 8.666/93, estando o 
processo com vista franqueada aos licitantes interessados.
Belém, 16 de Junho de 2017.
Raimundo Nonato Melo Marinho
Presidente da Comissão

Protocolo: 192375
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DIÁRIA
.

A SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
usando das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da POR-
TARIA Nº 315 de 09/02/2011 e o disposto no art.145 § 1º da 
Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 
06.09.94.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária.
PORTARIA Nº 1226, de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR  
16 e 1/2 diárias ao servidor MARCIO JESUS MARTINS ALHO, nº 
0512886201, FISCAL-C, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TU-
CURUÍ, objetivo compor equipe “Operação Itinerante Araguaia”, 
período 31.05.2017 a 16.06.2017, trecho Belém/Conceição do 
Araguaia/Redenção/Xinguara/Floresta do Araguaia/Santana do 
Araguaia/Belém..
PORTARIA Nº 1228, de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR  
16 e 1/2 diárias a servidora ANA LEA CANIZO PEREIRA,  nº 
0513248701, FISCAL-C, MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, 
objetivo “Operação Itinerante Araguaia”, período 31.05.2017 a 
16.06.2017, trecho Marabá/Conceição do Araguaia/Redenção/
Xinguara/Floresta do Araguaia/Santana do Araguaia/Marabá..
PORTARIA Nº 1229, de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR  
16 e 1/2 diárias ao servidor LUIS RENATO BATISTA COUTO,  nº 
0591476601, FISCAL-A, MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, 
objetivo compor equipe “Operação Itinerante Araguaia”, período 
31.05.2017 a 16.06.2017, trecho Belém/Conceição do Araguaia/
Redenção/Xinguara/Floresta do Araguaia/Santana do Araguaia/
Belém..

PORTARIA Nº 1230, de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR  
16 e 1/2 diárias ao servidor EDMILSON ABREU CARDOSO,  nº 
0510621401, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, ob-
jetivo “Operação Itinerante Araguaia”, período 31.05.2017 a 
16.06.2017, trecho Belém/Conceição do Araguaia/Redenção/
Xinguara/Floresta do Araguaia/Santana do Araguaia/Belém..
PORTARIA Nº 1231, de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR  
16 e 1/2 diárias ao servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA,  nº 
0591473301, FISCAL-A, MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, 
objetivo compor equipe “Operação Itinerante Araguaia”, perío-
do 31.05.2017 a 16.06.2017, trecho Marabá/Conceição do Ara-
guaia/Redenção/Xinguara/Floresta do Araguaia/Santana do Ara-
guaia/Marabá.
PORTARIA Nº 1232, de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR  16 
e 1/2 diárias ao servidor MARCO AURELIO DE ATHAIDE CARVA-
LHO,  nº 0205213002, FISCAL-C, MERCADORIA EM TRÂNSITO, 
objetivo “Operação Itinerante Araguaia”, período 31.05.2017 a 
16.06.2017, trecho Belém/Conceição do Araguaia/Redenção/
Xinguara/Floresta do Araguaia/Santana do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 1233, de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR  16 
e 1/2 diárias ao servidor PAULO NAZARENO CARDOSO DE SOU-
ZA,  nº 0005198501, FISCAL-C, MERCADORIA EM TRANS.DO 
ITINGA, objetivo compor equipe “Operação Itinerante Araguaia”, 
período 31.05.2017 a 16.06.2017, trecho Belém/Conceição do 
Araguaia/Redenção/Xinguara/Floresta do Araguaia/Santana do 
Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 1234, de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR  
16 e 1/2 diárias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SIL-
VA,  nº 0512835801, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo  “Operação Itinerante Araguaia”, período 31.05.2017 a 
16.06.2017, trecho Belém/Conceição do Araguaia/Xinguara/Flo-
restado Araguaia/Santana do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 1247, de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR  
16 e 1/2 diárias a servidora MARIA LAURA MIRANDA GOMES,  
nº 0324729502, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, ob-
jetivo  “Operação Itinerante Araguaia”, período 31.05.2017 a 
16.06.2017, trecho Belém/Conceição do Araguaia/Redenção/
Xinguara/Floresta do Araguaia/Santana do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 1292, de 31 de maio de 2017, AUTORIZAR  
16 e 1/2 diárias o servidor LUIS CLAUDIO OLIVEIRA DO NASCI-
MENTO,  nº 0591494501, FISCAL-A, MERCADORIA EM TRANS.
DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo compor equipe “Operação 
Itinerante Araguaia”, período 31.05.2017 a 16.06.2017, trecho 
Belém/Conceição do Araguaia/Redenção/Xinguara/Floresta do 
Araguaia/Santana do Araguaia/Belém.
A SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA  no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº  33.220, de  27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei .nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94 .
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária.
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração- DAD
PORTARIA Nº 1217, de 25 de maio de 2017, AUTORIZAR  
16 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO CARLOS ALVES SENA, nº 
0508148301, MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, obje-
tivo conduzir veículo  equipe fiscalização “Operação Itinerante 
Araguaia”, período 31.05.2017 a  16.06.2017, trecho Belém/
Conceição do Araguaia/Redenção/Xinguara/Floresta do Ara-
guaia/Santana do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 1218, de 25 de maio de 2017, AUTORIZAR  
16 e 1/2 diárias ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, nº 
0000566501, MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, ob-
jetivo conduzir veículo equipe fiscalização “Operação Itineran-
te Araguaia”, período 31.05.2017 a  16.06.2017, trecho Belém/
Conceição do Araguaia/Redenção/Xinguara/Floresta do Ara-
guaia/Santana do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 1219, de 25 de maio de 2017, AUTORI-
ZAR  16 e 1/2 diárias ao servidor JOSE LAZARO MOREIRA, nº 
0325167502, MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRANS.DE CA-
RAJÁS, objetivo conduzir veículo equipe servidores “Operação 
Itinerante Araguaia”, período 31.05.2017 a  16.06.2017, trecho 
Marabá/Conceição Do Araguaia/Redenção/Xinguara/Floresta do 
Araguaia/Santana do Araguaia/Marabá.

Protocolo: 191688

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT  DE IPVA/ITCD
A Ima. Sra. Dra. IRENE RAIOL DOS SANTOS
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 


